
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 566 DEL 26-03-2024

 
OGGETTO: P.N.R.R - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ -
INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E
CURA PER LA PRIMA INFANZIA. AVVISO 48047 - "IL PAESE DELLE MERAVIGLIE"- CUP
C35E22000270006 LIQUIDAZIONE BOLLETTINO PER PARERE DI COMPETENZA RESO DAL COMANDO
DEI VIGILI DEL FUOCO DI TP-UFFICIO PREVENZIONI INCENDI

 
 

 
Premesso che:
-        nell’ambito del P.N.R.R. l’Ente ha presentato una candidatura sull’avviso n. 48047
pubblicato dal MIUR nella cornice “Futura – La scuola per l’Italia di domani” afferente la
missione 4 – istruzione e ricerca;
-        detta candidatura è stata presentata a valere sulla componente 1 - Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia ed è stata denominata “Il
Paese delle Meraviglie”;
-        tale candidatura è stata ammessa a finanziamento con decreti Direttoriali n. 57 del
08.09.2022 e n. 74 del 26.10.2022;
-        la scheda afferente a detta candidatura è relativa alla realizzazione di un nuovo edificio da
adibire ad asilo nido comunale a Castelvetrano in via Simone Neri ed il titolo del progetto è "Il
Paese delle Meraviglie";
-        è stato stipulato in data 08/11/2022 l'Accordo di Concessione di finanziamento a
meccanismo sanzionatorio tra l'Ente e il Direttore Generale dell'Unità di Missione del PNRR
relativo al progetto in argomento;
-        in data 10/01/2023 e poi il 23/05/2023 sono stati sottoscritti gli Addendum all’Accordo di
Concessione di finanziamento a meccanismo sanzionatorio tra l'Ente e il Direttore Generale
dell'Unità di Missione del PNRR relativo al progetto in argomento;
-        con Determinazione della IV D.O. n. 223 del 30/12/2022 è stato costituito il gruppo di
lavoro;
-        il gruppo di lavoro ha definito per detto intervento un progetto di fattibilità tecnico
economica in data 31/12/2022 e ciò in relazione a detta scheda tecnica;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 566 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-        con Determinazione della IV D.O. n. 2 del 3/01/2023 tale progetto di fattibilità tecnico
economica è stato validato dal RUP e riporta tutti i documenti previsti dall'art. 23 del D.lgs. 50/
2016, comma 3;
-        con Delibera della Giunta Municipale n. 04 del 11/01/2023 è stato approvato, ai sensi
dell’art. 27 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il progetto di fattibilità tecnico economica relativo
all’intervento denominato “PAESE DELLE MERAVIGLIE” dell’importo di € 976.189,50;

Considerato che:
-        al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito del “Piano per asili nido
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, il Ministero
dell’Istruzione e del Merito, quale “Amministrazione centrale titolare dell’investimento” [M4C1-
I1.1], rende disponibile ai Soggetti Attuatori il supporto tecnico-operativo prestato da
INVITALIA ai sensi dell’articolo 10 del D.L. n. 77/2021 e nell’ambito di quanto previsto dalla
Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze - Ragioneria Generale dello Stato del
24.1.2022, n. 6;
-        la funzione di INVITALIA è stata definita anche come Centrale Unica di Committenza di cui
all’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e che tale organismo procederà alle gare di appalto dei soli lavori
per importi inferiori ad 1.000.000 €;
-        con Determinazione della IV D.O n. 56 del 27/02/2023 si è autorizzato Invitalia all'
attuazione del “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia”, finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1I1.1].(CUP  C35E22000270006);
-        è possibile attivare le procedure di Accordo Quadro per l'affidamento di lavori per qualsiasi
importo di lavori a base di gara superiore a € 500.000,00 e fino ad un tetto massimo di € 1.000.0
00,00;
 
 
 
 
-        è necessario al fine di portare avanti l’intervento denominato “ PAESE DELLE
MERAVIGLIE” acquisire il parere di competenza da parte  dell’Ufficio Prevenzioni 
Antincendi;

Rilevato che:
-        nella convocazione conferenza di servizio per parere sul progetto Art. 14BIS Legge 241/90 e
ss.mm.ii. il Comando dei Vigili del Fuoco, visti gli allegati prodotti da codesto ufficio, ha accertato
che la documentazione tecnica allegata non contiene gli elaborati tecnici di prevenzione incendi ai
fini del parere di competenza secondo quanto previsto dal D.M. 7/8/2012;

-  la documentazione tecnica trasmessa ai fini del parere dell’ufficio prevenzione incendi dovrà essere
redatta in applicazione del D.M. 16 Luglio 2014 (G.U. 29 luglio 2104, n.174) Regola tecnica di
prevenzione per la progettazione, costruzione ed esercizio degli asili nido;
-    in assenza della predetta documentazione di prevenzione incendi e della relativa istanza ( modello
PIN 1-2023 PNRR “Valutazione Progetto”) con il relativo pagamento del bollettino  € 200,00  più €
2,00 di commissione postale, l’Ufficio Prevenzioni Incendi non potrà  esprimere parere di competenza;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147
bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

Visti:
-        l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
-        il D.L. n. 76 del 16/07/2020;

-      le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
-       l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C.
n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/
05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n.
37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;

- Vista la determina del Sindaco n.46 del 29/12/2023 di proroga incarico Responsabile Direzione IV;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 566 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



-  Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
 

DETERMINA

1.   LIQUIDARE E PAGARE le spese per il servizio dei Vigili del Fuoco  specificato in premessa,
per un importo complessivo di €. 200,00 più € 2,00 di commissione postale;
 
2.   AUTORIZZARE la VII Direzione al pagamento del bollettino sopra citato nei confronti del
Comando dei Vigili del Fuoco di Trapani –Ufficio Prevenzione Antincendi;
 
3.   DARE ATTO che ai fini della liquidazione della prestazione si può far fronte con le somme già
accertate e impegnate con Determinazione della IV D.O. n. 176 del 18.11.2022, con rituale visto di
regolarità contabile e copertura finanziaria della Direzione Finanziaria in pari data nei pertinenti
codici di bilancio preventivo 2023-2025 – annualità 2023, codice 4.1.2.202 (cap.24350/1) in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023; .
 
4.   PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate
e all’Albo Pretorio on line;

5.      TRASMETTERE al Sindaco, al Segretario Generale,  al Comando dei Vigli del Fuoco di
Trapani –Ufficio Prevenzione Antincendi e al Responsabile della VII  Direzione  Organizzativa del
Comune di Castelvetrano.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 566 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 26-03-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 566 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


